M. monachi tenentur plures
decimas

septimo:

Ad hoc respōdet glo. extra de deci. ex pte. j. q̄ monachi in ecclesia p̄mitina decimas dabant de p̄dijs t̄ laboribus suis tanq̄ lati: vt in.c.allegat: t̄ hoc usq; ad temp⁹ pa/pe p̄aschalis secūdū: postea x̄o idē p̄a/schalis in cōci. Magūti. statuit q̄ nec mo/nachi religiosi nec aliq̄ cōiter v̄luentes de/cimas de suis laborib⁹ soluerēt. xvij.q.j.c. decimas: vbi plane de hoc. Tēpore x̄o p/cedēte Hadrian⁹ papa solis cisterciēn. ho/spitalarijs sancti Johānis hierosol. t̄ tem/plarijs cōcessit hoc p̄uilegiū vt de suis la/boribus quos p̄prijs manib⁹ excolūt solue/re nō tenent. Alijs x̄o monachis cōcessit tñ decimas de noualib⁹ que colūt suis ma/nibus t̄ hortis ac nutrimēt̄ animaliū suo/rum: vt dicit̄ in p̄fī.c. t̄ hoc mō seruat: t̄ ita tenendū est q̄ cistercieſi. templarij: bie/roſol. t̄ hospitalarij decimas terrarū quas de suis laborib⁹ excolūt soluere nō tenent vt dicit̄ in hoc.c. cū duobus sequētib⁹. niſi pacto ad h̄ tenerent: vt eo.ti.ex multiplici vel niſi parochialis ecclesia enormiter le/deref: vt eo.ti.dilecti. et.c.suggestū. v̄l niſi soluendo renūcianter p̄uilegio suo: vt extra de priuīl. accedētibus. et.c. si de ter/ra. sed hec oīa sane intelligunt̄ de riona/chis q̄ populū nō regunt: nam si seculū tñ licet eis recip̄e decimas p̄sonales et p̄dia/les. Uerū tamē cisterciēn. t̄ siles in p̄uile/gio soluere tenent̄ decimas de possessioni/bus q̄s acq̄sierūt post generalē cōciliū vel decetero acq̄rent: vt eo.ti.nup. vbi de hoc plenissime. Quintū deniq̄ requisitū ad completā p̄scriptionē est temp⁹ ad hoc de/terminatū: qđ in iure variū ponit̄ fīm va/rias p̄scriptiōes: vñ eo.ti.c.j. dicit̄ in glo. q̄ ep̄i qui āmoniti neglexerint conuertere plebes infideles sub eius ep̄atu existētes ad catholicā fidem: post. vj.mēses āmonti/tionis ep̄us vicinus qui poterit eas cōuer/tere habebit eā subiectā sibi: ac p̄tres an/nos sequētes iure p̄scriptiōis manebūt illi subiectē: si p̄ p̄riū ep̄m nō fuerit facta inte/rim repetitio: t̄ sic habes hic p̄scriptionez triū annoꝝ dūtaxat t̄ sex mensiū ī ecclesiā qđ introductū est ī fauorē fidei catholice. Sed omissis multis silibus p̄scriptiōibus due sunt principales species eius. Una est longi temporis sc̄z decē annorū inter p̄sen/tes: id est fīm Accur. in una ciuitate existē/tes: et. xx. annorū inter absentes. Altera est longissimi temporis sc̄z. xxx. annorum vel xl. et locum habet inter laicos t̄ priuatas

Sermo XXV

psonas. Contra ecclesiās autēm necessaria est p̄scriptio. xl. annoꝝ. Cōtra romanā x̄o ecclesiā nō currit p̄scriptio nisi post spaciū centū annoꝝ: de quib⁹ tamē singulis lati? differere grata breuitatis omitto. Usuca/pio x̄o compleēt̄ in triēnio: sed als quicqđ de p̄scriptiōe dictū est p̄portionabiliter de/vulcione intelligi dēbet. Ad lau.dei.

De translatiōe dominij rerū in alterū auctoritate p̄uata duobus modis: et q̄ cōtractus p̄ncipaliter fūt tribus modis: Ser. XXV

On furtum facies:

n. Exod. xx. Expediti de mō trāſla/tionis qui fit auctoritate publica/s iam fīm modū p̄sequamur q̄ fit auctorita/te p̄uata: t̄ hoc vel p̄ actū mere liberalē: v̄l p̄ actū liberalē fīm quid. Primo mō fit p̄ actū mere liberalē: sc̄z cum transferens nullā expectat redditionē: sicut in donati/one t̄ etiā in cōmodato. Pro quo dat̄ ta/lis regula: q̄ dñs alicui⁹ rei niſi p̄hibeat a/iure vel a suo sup̄iore a cui⁹ volūtate depē/det in dando: donare p̄t rem suā alij volē/ti eam accipe. Ex quo patet fīm Sc̄o. q̄ de/rōne liberalis donatiōis tria sunt: de qui/bus q̄r sup̄lus tactū est vbi agit̄ de abutē/tibus elemosynis p̄nūc ea succinctus ser/mo p̄currat. Primum igit̄ est liberalis t̄ vo/lūtaria translatio ex pte donātis: t̄ ideo q̄ deceptus est v̄l aliquāliter coactus donat̄ nō p̄prie donat: quia nō mere liberalis do/nat: eo q̄ ignorātia t̄ aliquālis coactio ex/cludūt volūtariū: vt patet in. iiij. Ethic. vt dans alicui tanq̄ p̄pinquo vel egeno t̄ nō est: nō simplicē donat: q̄r nō est ibi in dāte volūtariū ppter cōditiōis ignorantiā quā in dando donās respicit. Similic̄ artatus aliqua necessitate vt in usuris dandis vel in remittēdis: aut in alijs violētijs dānis: aut iniurijs cōdonādis ne fiat p̄ his emen/da cōdigna: vel etiā de solutiōibus p̄tra/hēdis aut de debitīs remittēdis: de qui/bus postea late videbit. Secūdū est volū/tas recipiēdi ex pte illius cui dat̄ altoquin nō trāſferreſ dominū. Tertiū est libertas amboꝝ. s. hui⁹ donādi: t̄ illius recipiēdi: id est q̄ nulla lege sup̄iori p̄hibeat iste do/nare vel ille accipe: nec p̄ actū alteri⁹ a quo dependēt in ista trāſlatiōe: t̄ ex hoc pat̄z q̄

De decalogi

multi sunt q̄ dare vel accipe nō possunt: de quib⁹ patet supra: vnde t̄ cleric⁹ in aliquo casu donare non potest absq; voluntate vel saltem contra voluntatē pape: vt patet li. vii. de censi.c. romana. vbi p̄cipit q̄ visitātes a visitatis nihil recipiat: cū dicit: Caueat insup.s. visitans ne ipe vel quisq; suo rum aliqd munus quodcūq; sit t̄ qualis, cūq; offerat recipere p̄sumat: vt non q̄ sua sunt videat qrere: sed que Iesu Christi. Qd si fuerit cōtra p̄sumptū recipiens maledictionē incurrat: a qua nunq; nisi duplū restituat liberef: volumus enī in his quālibet fraudem penitus evitari: p̄curatiōes autē recipiant put̄ est in canonibus constitutū: nullā tamē pecunia ipse vel aliquis de sua familia occasiōe alicuius officij aut cōsuetudinis seu quolibet alio modo eorū nomine: sed in virtualib⁹ expensas tm̄ recipiat moderatas: qd exponit ibidem clariss: dicens: Felicis recordatiōis Grego. papa pm̄us p̄decessor noster p̄hibuit in cōcilio Lugdūn. ne aliqui ob p̄curationem sibi ratione visitatiōis debitam exigere pecunia p̄sumerent: vel etiā recipere a volente: verū quontā experientia rerum nos instruxit: ex hoc tam psonis visitantibus q̄ locis t̄ ecclesijs visitatis: multa incōmodo rum dispendia puenire: cōcedimus vt patriarche: archiepiscopi: episcopi t̄ alij quibus ex officio cōpetit visitare a volētibus ecclesijs t̄ locoꝝ visitatorū rectoribus seu psonis pecunia liceat recipere valeant p̄sumptib⁹ moderatis faciēdis t̄ virtualib⁹ diebus quib⁹ visitatiōis officiū psonaliter exercebūt: adiūctētes q̄ nō liceat visitanti nīst vnā p̄curationē recipere vna die: sive vnū locū solū visitauerit sive plura: etiā si locus quilibet visitat⁹ ab illo sufficeret ad integrā p̄curationē p̄soluendā: cū eidem sufficere debeat vt tempalia metat a locis psonaliter visitatis p̄ diebus quibus eis spiritualia subministrat: hoc ibi. Similic modus vlsitāti ponit̄ in dicto.c. romana. t̄ ad hoc maior pena adiūctis cōtra eos qui aliqd receperint vltra debitā p̄curationē: in.c. erigit. vbi dicit: q̄ tenetē ad facten dā duplā restitutionē infra mensim: qd si nō fecerint tunc patriarche: archiepi t̄ episcāt sibi ingressum ecclie interdictū. Infestoꝝ x̄o a beneficio et officio nouerint se suspēsos: quousq; de duplo hm̄i grauat⁹ ecclesijs plenariā satisfactionē impendāt: nulla in hoc eis dantū remissione libera,

precepto

litate seu gratia valitura: hoc Grego. iiiij. in generali cōct. Lugdunefi. Preterea si ep̄us visitat nō p̄ se sed p̄ alium: tunc ep̄us nihil exigere p̄t a visitatis quos non p̄ se visitauit: visitati tamē tenent mīstrare expensas ip̄i visitati missō ab ep̄o: vt p̄z plāne li. vij. de offi. ordi. c. si ep̄us. t̄ hoc de donationē. Secūdo x̄o de cōmodato viden dū est: q̄ trāslatio vsus illi⁹ habet quādā similitudinē t̄ correspōdentia ip̄i⁹ translationis liberalis cū illo qui fit p̄ actū mere liberalē in donationē: nam cōmodatū est alicuius rei ad aliquē certū vsum gratuita cōcessio. vñ similes leges habet cōmodatū cū translatione liberalis vsus: ad hoc. s. q̄ sit iustū: t̄ simili modo in cōmodato cadit iniusticia sicut in donationē fm̄ Sco. in. iiiij. Requirit enī in cōmodāte p̄mo libera voluntas nō coacta. Secūdo i recipiēte q̄ rem cōmodatā recipe velit ad vsum suū. Tertio q̄ nō sit aliqua voluntas legis vel superioris obsistens cōmodationi. Ex his tribus multa p̄ticularizari possunt p̄portionabiliter ad donationē: de quibus gratia breuitatis sup̄sedeo. Ad maiore tm̄ euidentiā sciendū: q̄ in cōmodatiōe requirit mea liberalitas: t̄ ideo si merces interueniret nō erit cōmodatū sed locatio vel aliis contractus innomīatus fm̄ Hosti. t̄ Hoff. q̄ tūc non est cōdonatio mere liberalis sed fm̄ quid: sicut quedā est donatio fm̄ quid de qua postea videbit. Qd si querit: q̄s possit cōmodare t̄ sibi cōmodari: dicendū q̄ oīs qui cōtrahere p̄t: q̄ si pupillus cōmodet nō est obligat⁹ sed alius ei obligat: vt. ff. de acti. emp. t̄ ven. l. iulian⁹. h. ante p̄null. Cui⁹ ratio facile p̄t inueniri. Preterea possim⁹ alijs cōmodare nō solū nra sed etiā aliena que possidem⁹: vt. ff. cōmodare. et. l. ita vt si: nō tamē licet nobis ea cōmodare q̄ sunt nobis cōmodata tm̄ ad vsum nostrū: nimirū cum nec nobis liceat vti ad altū vsum vel vleriorē vsum q̄ nobis dinoscit esse cōmodatū: vnde si tibi cōmodasti rem ad certū vsum: t̄ tu vteris ad alium puta cōmodauit tibi equū ad equitandū t̄ tu vteris ad arandū: vel vteris eo vltra locum t̄ temp⁹ tibi p̄fixū: t̄ in casib⁹ simili bus: tūc cōmittis furtū t̄ teneris ad restitutionē: nisi credebas cōmodantē p̄missurū t̄ erat iusta causa credendi: vt. ff. de fur tis. l. qui re. Et si in eisdem casib⁹ res perijt vel deteriorata est: teneris ad restitutionē: quō autē cōmodatari⁹ obligat ad restituti

Comodare q̄m p̄t

onē visum est supra: ubi agit de damnificatione rerū. Secūdo modo fieri potest translatio dominij rerū auctoritate p̄uata p̄ actū liberalē s̄m quid: q̄n.s. p eo q̄ quis transserat expectat sibi reddit aliquid equiualeens ei qd̄ transserat: talis translatio p̄ prie contractus nominat: qz ibi trahunt partū volūtates: trahit em̄ iste ad transferendū in illū a cōmodo qd̄ expectat ab illo. Undō s̄m Huil. Cōtractus est vltro citroq̄ obli-gatio ex volūtate partū cōsurgens: vt em̄ ptio: venditio: locatio: cōductio: mutuū t̄ similia: quasi cōtractus est obligatio q̄ q̄s obligat aliquid ex aliquo officio vel facto li-cito t̄ honesto: lic̄z nō interueniat expressa volūtas vtriusq;: vt tutela v̄l cura aut ne-gociorū alienorū gestio t̄ hmōt: nam q̄uis pupillus habens tutorē aut pubes aut fu-riosus habens curatorē: vel ille cui⁹ igno-rantis gerit quis negociū: non exp̄sse con-traxerit: nihilominus tutor curator t̄ ne-gociorū gestor obligat quasi contraxisset: Idem Ulricus. Hic queri pōt de contra-ctibus quot modis fieri possunt: transserē do dominia terum in alterū. Ad hoc dicen-dum: q̄ principaliter fiunt tribus modis. Nam p̄mo sunt quidam cōtractus rei vti-lis p̄ re vtili immediate: sicut cum datur vi-num p̄ blado: oleum p̄ frumento t̄ similia: t̄ talis cōtractus dicit rerum permutatio: Unde s̄m Sco. in. iiiij. circa iustum rerum p̄mutationē talis regula dari potest: q̄ do-minū rerū iuste eas permutāt: si sine frau-de seruent equalitatē valoris in cōmutatis s̄m rectā rationē. Motanter autē dicit sine fraude: ad excludendā triplicē fraudem. Prīmā que cōtingit in substantia: vt sc̄z in cōmutatione nō det auricalcū p̄ auro: nec vinum lymphatū pro vino puro: Secūdā dō frādem que cōtingit in quātitate rei: siue quātitas mensurēt per virgam: siue p̄ pondus siue p̄ mensurā aut per aliū modū vnde oportet q̄ debita quātitas seruet p̄o-deris mensure vel numeri: siue in aridis si-ue in liquidis. Tertiā deniq̄ fraudē caue-re debet in qualitate rei: vt. s. non cōmutet rem corruptam aut veterem pro sana t̄ no-ua: non carnes infectas pro recentibus: et hec omnia probant extra de iniurū. t̄ dam-da. c. Si culpa tua damnū est datum v̄l in-suria irrogata: siue alijs irrogantib⁹ opem forte tulisti: aut hoc imperitia tua siue ne-gligentia euenerit: iure sup his satisfacere te oportet: nec ignorantia te excusat: si sc̄b-

re debuisti ex facto tuo iniuriam verissim-liter posse cōtingere vel iacturam: q̄ si ani-malia tua nocuisse p̄ponas: nihilomin⁹ ad-satisfactionē teneris: nisi ea dando damnū passis velis liberare teipsum: qd̄ tamē ad-liberationē non proficit si fera animalia v̄l que cōsuenerunt nocere fuissent: t̄ quā de-bueras non curasti diligentiam adhibere. Hanc lic̄z qui occasionem damni dat dam-nū dedisse videt: secus tamē est de illo di-cendū qui vt nō cōtingeret de cōtingenti-bus nil om̄sit: hoc ibi. In quib⁹ verbis sa-tis claret quāta cantela sit p̄ueniendū alio rum damnū. Unde si quis defraudat altū in substantia qui p̄mutando putat se aliā accipere vel in quātitate vel in qualitate: id est qui putat accipere aliquid quātū vel quale dat occasionē damni: quia nō p̄mu-taret nisi crederet aliā accipere substantiā quātitatē vel qualitatē: t̄ ergo videt de p̄sumptione loris t̄ s̄m veritatē dedisse dam-nū. Si dō inaduertēter aut ignoranter aliā quis predictorū defectū repertus fuerit in re vendita: tunc venditor excusat a pec-cato: nihilomin⁹ tamē cum p̄uenirerit ad no-ticiā illius damnū illatum emptori: recom-pensare tenet: sicut postea latius videbit̄ in cōtractu emptionis t̄ venditionis. Se-cūdo dicit regula p̄dicta q̄ servent equali-tatem valoris in cōmutatis: qz dicit Aug. xiij. de trini. c. iiij. q̄ vile velle emere t̄ chas-re velle vendere reuera vittū est: nimirū cū in vtrōq̄ iustū excedit p̄ciū: nā iustū p̄ciū est qd̄ ē s̄m cōmunē estimationē fori occur-retis: s̄m q̄ res q̄ vendit̄ in illo loco cōiter valere potest: qz s̄m Hosti. t̄ Ray. Justum p̄ciū considerat respectu temporis con-tractus: nec attendi debet q̄ pluri sit em-ptū t̄ minori vendat vel ecōuerso q̄ plus offerat. Tertio additur ī dicta regula s̄m rectam rationem attendentē: sc̄z naturam rei ad usum humanū propter quē ista per-mutatio fit. Talis autem equalitas sc̄d̄m-rectam rationem non cōsistit in indiuisibili-ll medio quod respicit ipsa iusticia cōmu-tatiua: sed debet pensari valor eius in re-spectu ad usum nostrū: t̄ ad probabile iu-diciū humane estimationis: mensurantis valorem infra limites latitudinis compe-tentis: de qua latitudine postea videbit̄ in sermone de emplōe t̄ venditiōe: cū plurib⁹ alijs etiā p̄tinētib⁹ ad ipaz p̄mutationē. Secūdo dō sūt quidā cōtractus rei vtilis p̄numismate vel ecōtra: nā quia q̄niḡ diffi-

Convenit quo ratiōne fuit

De decalogi

elle fuerat res visualis cōmutare īmediate. Hinc remediū illud reptū est: p qd talis cōmutatio defacili fieri posset: qd vocat nūmismatis p re vtili vel visuali emptio dicit. Ecōtra xō venditio nominat. Et de hoc cōtractu Sco.in.iiij. simile ponit regula priori dicens: Q2 dñi rerū iuste oas vēdūt vel emūt si sine fraude cōseruent equalitatem valoris in venditis et emptis fīm rectā rōnem. Cuius expositio satis claret ex taz dictis de permutatiōe. Tertio deniqz sunt quidā cōtractus alij.s. nūmismatis p nūmismate: et talis cōtractus mutuū nomiaſ id ē mutui datio et mutui acceptio: mutuū enim dicit: qr de meo fit tuū: qd vtiqz dari deberet gratis nihil inde sperando: iuxta illud Luč. vj. Mutuū date nihil inde sperantes: vnde hec duo differūt mutuare et cōmodare: qr prie res illas mutuam⁹ que trāsenunt in dominū recipiētis: vt denarios: nā res mutua fit illi⁹ cui mutuū erogat vt. ff.de re.credi. et si cer.pe.l.mutuū appellata. S3 illas res cōmodam⁹ v'l accōmodam⁹ q redi debēt in eodē esse. s. q nō trāsenunt in possessionē recipientis: vt cōmodo tibi equū m nō ad pprietatem sed ad cōmodum vel vtilitatem. Cōmodare nāqz dicit quāsi cum modo temporis ad aliū transferre: et sic patet qualiter transfert dominiū rei in alterum p cōtractū in liberali donatiōe: in rerū pmutatiōe: in emptiōe et venditione: in mutui datione et mutui acceptiōe: et his correspōdent alij cōtractus in quibus non transfertur dominiū rei sed tñmodo usus illius vel ius vtendi. Nam liberali donationi dominiū correspōdet usus rei cōmodatio: de qua supra. Secūdo rerum pmutatiōni correspōdet mutua vel pmutua cōmodatio: que cōmodatio liberalis est fīm quid: vt cōmodo tibi equū ad usum: et tu cōmodas mihi vaccam. Tertio emptiōni correspōdet cōductio: quia cōductor emit usum rei. s. usum domiū agri fundi et similiū: et pōt cōductor rem conductā ulterius alteri locare: vt. L.eo.l.nemo. et tūc res posteroris cōductoris obligate sunt pncipali dño usqz ad illam quātitatē qua et iste secūdus cōductor tenet priori: vt. ff.e.l.si in lege. h. si colonus. Cōducit etiā quis aliquā usum hūane artis vel opatiōis p determinato p̄cio et c. Quarto venditiōi correspōdet locatio: dicit enī locator q̄ rei sue usuz alteri p p̄cio cōcedit: vt cum loco domū

precepto

meā tibit: tūc ego sum locator: tu xō cōdutor: dicit etiā quis locare suas opas qñ se offert ad faciendū aliquid p p̄cio: vel etiā qñ accipit rem vt faciet in ea aliquid qd dicit innomiatuſ cōtractus. Et nota genera liter fīm Hosti. q̄ oīa bona cōductoris inuecta et illata in rustico p̄dio sciente dñio: nī ad temp⁹ inferant tacite: sūt obligata dñō p pensiōe: i urbano aut p̄dio nō distinguo vtrū dñis sciat vel nesciat. L. de locato l. certi. vñ talis obligatio tacita pignoris inducta est multis modis p debitis cōtractis vel cōtrahēdis in diuersis admīstratiōnib⁹ curis vel cōductiōib⁹ et silib⁹: et hoc ppter securitatē: qr tutius est incubere pignori q̄ agere in psonā: vt insti. de obli. q̄ ex delic. na. h. furti. vñ qñ transeūt in potestate creditoris dicunt pignus: sed q̄dū rem inēt apud debitorem dicunt hypotheca nō tāmē differūt q̄tū ad actionē. Quinto deniqz mutui acceptiōni nō correspōdet aliquid p prie in translatione usus rei: sed hic est singularis ferus qui quotidie deuorat et depascit pauperes et inopes viduas et orphanos iniuriatos et oppressos: nam tanta rapacitas in cōgregando diuitias viget in pleriqz: q̄ velut insatiabile chaos inferni oīa p posse deuorare querētes iuste vel iniuste: nullū hominē in mūdo diuitiem esse vellent: vt ip̄i soli cuncta possiderēt: quo p̄ auaricia modū nō habet: nec capiendo explet̄ sed magis excitat: et eo egentio: fit q̄ plura quesuit: verūtamē vt dicit Cassiod. ultra oēs crudelitates est diuitē fieri velle de exiguitate mēdici: amentē honesta lucra horreant̄ damnosa cōpendia: nullus audeat inde tollere que debeat: collecta disp gere addendo perdit que retinēdo college rit: et paupertatē potius ad se trahit si egētiū pecunias nō repellit: sed hec intelligere nolunt auari: qr dicit Ambro. sup Job. q̄ sicut hi qui p̄ insaniam mente translatis: nō iam res ip̄as sed passionis sue fantasias vidēt: ita etiā mens auari semel vinculis cupiditatis astricta: semper aurum: semp̄ argentū videre credit: semp̄ reddit⁹ computat: aurum gratius q̄ solem intuet ipsa ei⁹ oratio et supplicatio ad dominū aurum querit: aurum petit: et qd̄ extreme demētie est: sicut dicit Seneca lib. de morib⁹ Monstro similis est auaricia senilis: quid enim sibi vult nō intelligo: nam qd̄ absurdius vt dici solet q̄ quo minus restat vie: eo plus viatici querere: et via deficiēte via

septimo:

ūcum attigere. Quod a nobis auertat chris-
tus Iesus.

De emptione et venditione p mē-
dacia pluria: p verba duplia: de-
ceptionia: diffamatoria: pmissoria
et cōputatoria: **Sermo XXVI**

On furtum facies:

B Exo. xx. Nam ordine debito post
pmissa psequēdum est de septima
circūstantia in mercantijs: qua negotiatio
redditur illicita: que est circūstantia modi
pnt tactum est in pmo sermone de iniuste
mercātias exercētibus que profecto circū-
stantia multifarie ad deceptionē cautelo-
sis utrū iniusticijs: latius de eadem est p
sequendum. P̄dīmūs nāq̄ modus iniuste
mercationis et cōtractū cōsistit in multi-
plici mendacio. Ad cuius maioreū enī
tiam ea distinguere placuit in. vii. genera
mēdaciōrū. P̄dīmūs nāq̄ vendūt vel emūt
verbis simpliciter mendosis loquēs cōtra
mentē suā: vt sc̄z alios decipiāt: et illi Ju-
de comparant qui christū p pecunia ven-
didit: sic em̄ isti veritatē et fraternā charita-
tē p lucro vendūt: vt patet. x. q. iij. c. abijt
vbi subdit: qui veritatē p pecunia negant
deum pecunia vendūt: ipse dixit: Ego sum
veritas: cum societatem fraternitatis ali-
q̄ discordie peste cōmaculāt deū pdunt: qr
de⁹ charitas est: qui ḡ veritatis et charita-
tis iussa spernūt: deū vtiq̄ q̄ charitas est et
et veritas perdūt: maxime cū nō infirmitate
vel ignorantia peccant: hoc ibi. Tū tan-
ta prochdolor inter ementes et vendentes
inueterata regnat abusio: q̄ nec emere nec
vendere sciunt sine deceptiōe mendaciōz.
De quibus ait p̄s. v. Non est in ore eorum
veritas: cor eorū vanū est. et P̄drouerb. xx.
Malū est: malū est: dicit omnis emp̄tor: et
cum recesserit gloriabit. s. p̄ximū decep-
se: hi sunt igit̄ qui portant characterē be-
stie. s. diaboli antichristi in fronte et manu
dextera: p quem aptissime mendaciū desi-
gnat: nō quodcūq̄: sed qđ falsum est ma-
terialiter et formaliter: qr hoc habet perfe-
ctā rationē mendacijs: mendaciū enī nomi-
nat ex eo q̄ cōtra mentē dicit: dum sic q̄s
falsum scienter loquīt̄ sicut in hoc casu: et
hoc non solū ex pposito vano sed etiā pni-
cioso: vnde si intentio mentientis fert ad
deceptionē et nōcumentū p̄ximi cōtum ad

Serino XXVI

psionam diuitias aut famā: tunc fm Tho-
scda 2. q. xc. est peccatū mortale: cum nos
cere p̄ximo sit mortale peccatū. Lui cōcoz
Bich. de media villa. Et licet tale nocumē
tū non p̄ducaf̄ ad effectū: nihilomin⁹ tamē
est mortale peccatū: qr vt dicit Tho. ibidē
ex sola intentiōe peccati mortalis aliquis
mortalis peccat: q̄ si p̄ talia mēdacia decla-
piūt tūc obligant ad restitutionē. Aerūtū
si p̄ talia mēdacia nō intēdūt p̄ximo noce-
re sed seip̄os indēnes seruare: tūc nō est p̄
prie mēdaciū p̄niciosum nec peccatū mor-
tale: nisi hoc fiat ex assiduitate et mala con-
suetudine: tūc enī fm Hosti. mortale pecca-
tū est: sicut ebritas que cū assidua est mor-
talis culpa est: vt. xxv. dist. h. alias. vbi dis-
cit: Ebritas si assidua sit in numero morta-
liū peccatorū ponit. Et ideo punif. xxxv.
dist. c. ep̄us. vbi dicit Eccl. xx. potior ē fur
q̄ assiduitas viri mēdaciis: pditionē ante
ambo hereditabūt. In quib⁹ verbis furē
p̄fert illi q̄ assidue mendaciū loquit̄. Qd̄
potissime cōtingit in emptione et venditione
cū pcedit ex auaricia: et ideo p̄misit ecclia-
sticus. c. x. nihil int̄qui⁹ q̄ amare pecunia-
bec enī et animā suā venalē h̄z. Sed quāto
putas p̄cio cū eam redemit christ⁹ sanguine
suo p̄prio? Audi christū in p̄s. lx. r̄ndentēz
P̄cīmū meū cogitauerūt repellere: p̄cb.
pudor etiā p obulo minimo. Mā multi in
contractib⁹ ppter obulū nō verent̄ iterare
mēdacia pluria deceptiōes et silia: nunq̄ tñ
de illo lucru habituri: hinc merito conclus-
dit p̄s. v. dicēs: P̄derdes oēs qui loquunt̄
mēdaciū. s. p̄niciosum. Secūdo x̄o q̄daz
malū addētes malo vendūt vel emūt mul-
tiplicibus iuramētis īmo et plurijs. Unde
lxvij. di. c. eiiciens. qđ tñ quedā decreta
nō habēt subdit Chrys. Mercator sine mē-
dacio et pluriō esse nō p̄t: id est difficulter
esse p̄t. Hoc enī et ipl̄ quotidie fatent̄: vit
enī alicui credūt nisi iurāti. O detestanda
oris abusio: nescire vēdere minūtā cuiusli-
bet mercis vilissime sine iuramētis et plu-
rijs: et hoc ideo: qr fm p̄bām nō est timor
dei ante oculos eo p̄. O rabies mūdane cu-
pitatis totiens absq̄ lucro plerūq̄ peiere-
re. De q̄bus ait Cassiod. Negotiatores illi
abomīabiles estimant q̄ iusticiā det minis-
me p̄siderātes p̄moderatū pecunie ambia-
tū pollūt̄: merces suas plus plurijs one-
rātes q̄ p̄cijs. Hic q̄rl̄ p̄t: vtrū om̄ne plu-
riū sit mortale peccatū: p̄sertim cū h̄ graue
videre ppter lingue lubricitatiē: cū etiā ses-

De decalogi

plus contingat in loco peierare. Ad hoc respondeat sanctus Tho. scđa 2^e. q. xcviij. qđm doctrinā philosophi propter qđ vnu, quodq; tale illud magis: videmus autē qđ ea que de se sunt peccata venialia vel etiā bona ex genere: si in contemptū dei flant sunt peccata mortalia: multo magis ergo quicquid est qđ de sui ratione pertinet ad contemptū est mortale peccatum: piurium autē de sui ratione importat contemptum dei: t̄ ideo manifestū est qđ ex suo genere mortale peccatum est: etiā si iocose piurat aut coact: būmodo p̄cipiat se iurare t̄ qđ iurat credit falsum esse: quia cōtra p̄ceptū est qđ ponit Eccl. xix. Non periurabis: de quo plura ponunt in secundo p̄cepto. Quid sentendum est de his qui industriosē delibera to animo t̄ p̄posito peierare nō verent: t̄ hoc ad decipiendū p̄ximū periurio p̄nicio so.

Atiq; censendū est esse peccatum equiparandum detestabili homicidio: immo fīm Tho. in quodlibetis: piurium solēne grauius est homicidio: qđ ex hoc ipso qđ in causa cuiuslibet peccati defert iuramentū: manifeste ostenditq; piurium p̄ maximo pectato debet haberi: nec īscrīto: quia piura re nomē dei videſ quedā diuinī nominis denegacio: hinc fīm locum tenet post idola triā: vt patet ex ordine p̄ceptorū. Et ex his patet qđ uili lucro detestabile vitium piurij miseri mercatores incurruunt. Tertio p̄. Inde vendūt vel emūt cum duplicitatibus qđ maxime pertinet ad mediatores mercāti, arū seu censales: theutonice vnter kauffer: qui vtriq; p̄ti placere volentes: vtriusq; se mentiunt fautores: vtriosq; tamen sepius decipientes: nūc enim ementem: nunc ecōtra vendentē decipiunt: ad p̄priū dūtaxta lucrum t̄ cōmodum inhabantes. Hi sunt fures sceleratissimi ex vtriq; parte preciū acceptantes: vt vterq; fidelitatem exhibeat: cum tamē sepius vtriosq; decipiatur. Contra quos dicit Ecclastici. ij. Ne dupli corde: id est affectu ad decipiendū: t̄ labijs scelestis: id est qui etiā ore p̄sequunt huīusmodi affectū: t̄ manibus malefacentibus: id est qui t̄ opere p̄ficiunt: t̄ peccatori ingredienti duabus vijs: ostendēs se amicum t̄ exhibens inimicū corde ore t̄ opere. Quātum autē malū sit hoc ostendit domin⁹ in p̄s. lliij. loquēs de Iuda. Si inimicus me⁹ maledixisset mihi: sustinuitsem vtriq; scđ leuius. Et si is qui oderat me magna lo. fuisset: abscon. me for. ab eo. Tu ho. Iudas bō

precepto

vnanimis: scđ qđtum ad apparentiam:dux meus: id est comes itineris: et notus me⁹: qui simul me. du. ca. ci. Et subdit increpationē maledictiōis cōtra tales dicēs: Eeniāt mors sup illos descen. ad infe. viuentes. Refert beatus Bernhardinus in suo quadragesimali: de quodā censali vel mediatore mercantiarū: qui ut clementibus et vendētibus vel saltem vni parti eorū mendacijs suis se gratum redderet: p̄ firmādo p̄cio inter eos p̄sonaliter astans: clam ictū oculi vel pedis ementi vel vendenti: aut vtriq; pariter innuebat: vt mercatum inter eos omnino cōcluderet. Tandemq; post firmatā inf̄ eos venditionē t̄ emptiō nem si alter eorū de chara venditione seu vili emptione lamentabat respōdere solebat: ideo clam innuebam tibi ne facere desberes. Simile quiddā legitur P̄rouerbi. xxvij. vbi dicit: Sicut noxius eit qui mitit lanceas t̄ sagittas in mortē: ita vir qui fraudulēter nocet amico suo: t̄ cum fuerit dep̄hensus dicit: Iudens fecl. vnde officiū tam pīnulosum merito computandū est inter illa: que vix aut nūc exerceari possunt cum salute anime sue: quia huic p̄prie conuenit similitudo illa que ponit Ecclastici xxvij. Propter inopitā: glo. cordis vel operis multi deliquerūt: t̄ qui querit locupletari auertit oculū suum: scđ a timore dei: sic cut in medio compaginis lapidū palus fitgitur: que scđ palus premit t̄ murus dissipatur potius qđ roborat: sic intermedium emptiōis t̄ venditiōis angustiabit peccatis: quia vtriq; parti vult applaudere in manifesto: t̄ decipere in occulto: sicq; permittit peccatis t̄ dissipat deceptionibus.

Quarto equidē emunt t̄ vendūt cū verbis sophisticis: id est deceptorū obscuris t̄ inuolutionibus plenis: nam in mercando sua verba tam astute componūt t̄ ornāt qđ ad plures etiā contrarios sensus applicari possunt: dantes per hec incautis t̄ simplicibus aliter intelligere qđ sit ī veritate: putantes per hoc euadere mendacij discri men: quod econtra magis adaugēt. Quia dicit Ecclastici. xxxvij. qui sophistice loquit: glo. ad decipiendū t̄ ad capiendum gloriam humanā t̄ fauorem: odibilis est: scđ deo t̄ hominib⁹: his etiam sophisticis vti solent begutte que circūlocutiae t̄ parabolice dissimulant verū vt euadant mendacij: his etiā vti solent mercatores ad revendende defectū indirecte occultandū.

Ad cuius evidentiā queri potest: an peccent qui vendendo equos dicere solent emptori: ego tibi vendo hunc equū p vmbro, si strumoso infirmo: et sic de alijs defectib⁹ qui solent esse in equis: quos tamē defect⁹ equus nō habet nisi forte vnū sed occultū quem defectum si sciret emptor vix daret illius precij medietatē: an inquā talis venditor excusat p hoc q̄ in genere dixit defectum equi. Ad hoc respōdet Berñi. in suo quadragesimali: q̄ talis venditor tenetur emptori dicere defectū illum in speciali: qr als rem notabiliter maculatā vendit cum detrimento proximi qđ est contra charitatem: nec sufficit sic exprimere in generali: p̄sertim cum hoc in fraudē faciant vt credant emptores q̄ sicut nullū inueniūt defectum manifestū: sic nec inesse credit aliquid occultum. Similiter vendētes paninos et similia nō satisfaciūt si dicunt: respi cerem diligēter oculus pascat te: quia hec omnia fraudulentia sunt verba cū ipsemē sciant certitudinaliter defectū rei vendende notabilem esse. Ex huiusmodi enī contractib⁹ sepius emens incurrit grande periculū et damnū imminet venditori fraudulento qui tenet ad restitutionē totius danni: vt extra de iniurī. et dam. da.c. si culpa. Insuper incurrit dispendiū salutis anime sue qđ grauitus est omni damno: q̄ si res plus iusto p̄cio vendit ppter latentē defectum: tunc ignorans hoc ignorantia p̄babili licet peccare non videat: tamen postq̄ ad eius noticiā puererit ad debitam compensationē obligat. Quinto p̄terea quidam emunt v̄l vendūt cū iniurijs alio: um mercatorū: aliorū merces diffamātes iniuste ut suas charius vendant: qđ est menda eius valde p̄nctiosum ex multis cōcurrentibus. Primum enī est negatio veritatis. Secundum est intentio fallendi: quia vt dicit Aug⁹. et habet. xxij. q. ii. h. Ille ergo. q̄ mendaciū est falsa significatio vocis cum intentione fallendi. Tertiū est iniuria proximi q̄ p̄peditur ne vendere valeat merces suas. Quartū est diffamatio proximi: qr hoc notat esse minus iustus q̄ mercib⁹ corruptis proximos decipere suspicat: nam audiētes hoc dissemināt hanc infamiā inter mercatores vel vicinos: qui tamē minus peccāt si merces illas corruptas esse putant. Primus autē diffamator malicioſus est et gravius peccat: vnde in dicto. h. ille ergo. subdit. Sed cū fallere semper sit voluntatis; fallit

aūt vel infirmitatis v̄l temeritatis: grāni⁹ fit qđ ex voluntate q̄ ex temeritate vel infirmitate procedit. Quintū est deceptio mendosa illi⁹ qui rem suā compare desiderat: qr sic rem p̄ximi nimis diffamat mendaciter: sic et p̄p̄riā nimis cōmendat vt alterū decipiatur: qđ si fecerit obligat ad triplicē restitutionē faciendā. Primo illi quē decipit in vendēdo. Secundo illi quē spoliat fama sua eum diffamādo. Tertio tenet ad re cōpensationē damni qđ diffamat sustinet p̄ hoc in nō vendēdo: et sup̄ hec blasphemavit veritatē et lacerauit charitatē: dans alteri occasionē īuidie et odij sempitēni: vñ tale mendaciū multo grauitē ē q̄ furtū ppter diuersa cōcomitātia. Sexto autē quidam emunt p̄missiōib⁹ aut etiā p̄stis iuramentis ad solutionem certo tpe faciendā: sub dolo fraude se cōstringētes aīo fallēdi. Ad cui⁹ evidentiā queri potest: vtrū ille peccat q̄ aliquid p̄mittit qđ tñ nō implet: p̄sertim cum dicat. xxij. q. iiiij. c. vñusq̄sq. Et si p̄mittit q̄s aliqd in honestū: tolerabilitē est p̄missū nō facere q̄ facere qđ turpe est. Ad hoc descendū p̄ distinctionē: aut enī p̄mittit quis qđ est illicitū et in honestū: et tūc taliter promittens grauiter peccat: siue p̄posuerit adimplere siue nō: nec tale p̄missū adimplere debet si nō est honestū: īmo si tēdit dūtarat ad in honestatē q̄siq̄ seruari: nō debet etiā si sine interitu salutis eterne seruari posset vt patet exp̄ssum ex de iure in. c. quēadmodū. vbi ponit exemplū vnū de eo q̄ iurauit se ducturū mulierē in vxore q̄ tñ interi fornicata est: et de alio q̄ ducens uxore iurauit q̄ nunq̄ eaz dimitteret: q̄ siliter postea adulteriū ppetrauit: quapropter neuter eo p̄missum adimplere tenet: ppter cōditiōes subintellectas: si videlicet p̄ma ī despōsationis legē nō veniret: et si secūda ī lege cōiugij non peccaret. Et qđ magis est si talis mulier in m̄rimoniū acceptāda fieret interim leprosa paralitica: vel amitteret oculū aut nasum: tūc silēt nō obligaret ad p̄ficiendū p̄missū: vt p̄z in textu: t̄b ideo fīm glo. q̄ honestas intelligit in b̄ iuramento vt si res in eodē statu p̄misserit: secus tñ esset si mulier laberet in facultatib⁹: q̄ si p̄ violētiā opprimere spōsa de futuro nō tenet seruare p̄missum eā ducēdo: vt dīc ibidē glo. Si x̄o p̄mittit quod est honestū et licitum: tūc fīm Tho. scđa 2^e. q. cx. Si p̄mittēs habet animū adimplendi quod p̄mittit non mentit: quia nō loquit̄ contra id qđ gerit.

De decalogi

In mente: si tamē probabiliter credebat se posse perficere. Qd si temerarie credebat: qd cām credēdi nō hēbat: tūc nō excusat a mē dacio pñctioso: quia in dispendiū est alterius. Preterea si non perficit qd fidelī mente pñmisit: tunc infideliter agit animū mutando. potest tamē excusari duob⁹ modis. Primo si pñmisit id quod est illicitum manifeste: quia tūc pñmittendo peccat: sed mutando pñpositum bene facit. Elio modo si sunt mutata cōditiones psonarum et negotiorū: vnde Seneca de bñficijs dicit: Ad hoc et homo teneat facere que pñmisit: requit qd omnia imutata pñmaneant: alioqñ nec fuit mendax in pñmittendo: quia promisit qd habebat in mente subintellectis debitis cōditionibus: nec est infidelis nō impliendo qd pñmisit: quia eadem cōditiones non extant. Hinc apostol⁹ nō est mentitus qui non iuit corinthum quo se tamē iterum pñmisit. ij. Corint⁹. j. et hoc propter impedimenta que sanguinerant. Si deniq⁹ quod pñmisit animū implendi non habuit lic⁹ postea adimpleat tamē mendacij reus est et pñmissionis transgressor in voluntate iudicat: quod utiq⁹ in pñsenti pñposito mendaciū pñctiosum esset: ac non adimplentē ad recompensationē condignā obligaret: tam cōtum ad capitale qd etiam cōtum ad omne interesse. Ut tamē alteri fidem pñmissam non tenenti promissa fides de necessitate non est tenenda: vt patet extra de tureiurād. c. iij. et in glo. Septimo deniq⁹ quidam in emptione et venditione decipere nitunt falsis computatiōibus: maxime quādo cum inexptis simplicib⁹ vel rusticis computationē faciunt. Et quicquid in hoc decipere pñalent lucrum reputant: aut alter minus iusto in solutione recepit: aut plus iusto soluit: totū in abissum auracie trahunt. Sicut enim insidiant aranee muscis in foraminibus muri: sic huiusmodi quotidie simplicibus hominibus insidiatur in apothecis suis. Sicut vulgo dici solet de puella qd de vita inquirens quāti constaret: accepto responso petiūt aliam magis pñctiosaz r̄c. Contrariales dicit Thes. sal. iiij. Remo circūuentiat in negocio frātē suū quoniā vindicta est domin⁹. Unde in psona decepti dicit Ozee. xj. Circūuenit me effraim in negociactione sua et in do lo domus sue. Effraim crescens interpretat et signat impios mercatores qui pñ malicio fas circūventiones diuitijs crescent. Sed

precepto

iusto dei iudicio eueniet eis quod dicitur Job. xx. Diuitias quas deuorauit euomet et de ventre eius extrahet ea deus. Quod a nobis auertat christus iesus. Ad laudē dei omnipotētis.

De deceptionib⁹ mercatorū in pondere: mensura: moneta: pñcio et macula: in defectiōe: admixtiōe et corruptione: Sermo XXVII

On furtum facies.

n Erod. xx. Uiso de multiplici mendacio pñctioso quod cōtingit verbis ad decipiendū pñmū: secūdo loco procedendum est de multiplici mendacio qd cōtingit facto ad pñmō et circūuentiōz qd utiq⁹ non minoris est criminis: quia dicit Tho. in quodlibetis: qd cum eadem sit in utroq⁹ mendacio fallendi intētio hinc vters qd peccat equaliter: verbū enim et factum assumit ut instrumentū fallendi: et ideo nō refert qd utrum ad peccatum: vtrum aliquis verbo: scripto nutu vel quocūq⁹ facto mentiatur: sicut nec refert qd utrum ad homicidū vtrum quis interficiat gladio vel securi.

Sciendū est igitur qd quinq⁹ sunt hominum genera precipue mercatorū: qui factis mendosis primos circūueniunt ad decipiendum. Primo nāq⁹ quidam laqueum deceptionis tendūt in varijs ponderibus et mensuris: contra illud Deut. xxv. Non habebis ī sacculo tuo diuersa pñdera maius et minus: nec erit in domo tua modius maior et minor: pondus habebis instum et verum r̄c. Qd sane intelligendū est in uno loco vel in una ciuitate: nam sicut Tho. mensuras venaliū rerum necesse est esse diuersas in diuersis locis: propter diuersitatem copie vel inopie rerum: quia ubi res abundant mensure maiores esse cōsuenerunt et ecōuerso. In quolibet tamē loco sunt mensure determinate publica auctoritate vel antiqua cōsuetudine: quas pñterire non licet. Et simile iudiciū est de ponderibus. Hic ergo queri potest de ponderibus et mensuris: an s. vtens corruptis ponderibus vel mensuris: non pñ superiorē sed pñ plebeios ī in vrbe tota cōmuniter introductis pecet: pñsertim cum his qui iustas mensuras et iusta pondera mutant lucri causa penitentia imponit: extra de empti. et vendi. c. ut mensure. ubi ponit penitētia: xxx. dierū

In pane & aq: p̄f p̄nitionē legis q̄ puni-
ri debet: vt tāgit glo. Ad h̄ fidet. s. Bern-
hardinus in tractatu de contractibus q̄ si
etiā hmōi corruptiōe aliq iusto p̄cio frau-
dātur p eoꝝ credūt mensuras esse veras
& pondera iusta sicut prius erāt: tūc hmōi
fraudator peccat mortalit̄ & dānum frau-
dis restituere tenetur. Si vero iusto p̄cio
non fraudant nec vtēs eis ad fraudē vta-
tur iusti p̄cij: non teneat aliquid restituere
q̄uis peccet non reuelādo mēsure corrū-
ptionē his quos credit eam latere: sed for-
te non mortaliter peccat q̄i corruptio com-
munis est: quia satis de hoc data est ratio
q̄ huiusmodi corruptio omnib⁹ īnotescat
Si autē oēs tā domestici q̄ forenses cōmu-
niter sciūt pondex & mensurāx quātitatez
quibus vtunq post cōmūne corruptionēz:
tūc nō cadit in eis fraus v̄l fasitas cū om̄i-
bus notū sit. P̄ttere a si corruptio talis es-
set q̄ vnā mensurā sc̄z maiorem tenerēt ad
emendū & aliā ad vendēdū. s. minorē: tunc
nisi alter cū q̄ mercat h̄ sciat est semp culpa
mortalis: h̄ em̄ est p̄prum qđ phibetur in
Deut. in Xb̄is p̄dictis. Int̄ quos etiāz hij
cōumeranē q̄ ad decipiendū emētes hu-
mectant mercātias suas: sic qñq̄ fit in om-
nibus fere speciebus. Similic ī lana: lino
& infinitis alijs q̄ pondere mensurant: qui
omnes obligant ad restitutionē. P̄tfor
miter sunt in h̄ scelere cōputati q̄ monetas
in p̄dere dīminūt radēdo v̄l lauādo: cō-
tra q̄s leges p̄mulgāt penas graues: qđā
etiā tales monetas ī p̄dere grauiorēs eli-
gentes malori p̄cio alienāt. P̄ro q̄ notan-
dū fm̄ Tho. q̄ si tales emissent summātum
aliquā monetā argenteā v̄l aureā: q̄rū ali-
que deficerēt a debito p̄dere aliq xbo sup-
adderēt & aliquē tenerēt iusta estimatiōe
sicut cōiter fieri solet ad deceptionē reipu-
bli. tūc illicitū eēt peiores cōmuni p̄cio: me-
liores xbo malori p̄cio alienare: qz qđ abū-
dat in melioribus deficit in peiorib⁹: vnde
peccat grauit̄ monetarij q̄ monetā vni⁹ va-
loris faciūt eēdiuersi p̄der: ad spoliāduz
cōmunitatē: qz qđ vni adjicunt alteri sub-
trahūt: t̄ id sequunt tales cupiditātes in-
luste. Ceterq̄ queri p̄t de his q̄ tāte fame
sunt q̄ adueniētes ponūt p̄odus mensurā
lmo & preciū rerū quas habere desiderant
ī iudicio & arbitrio eoꝝ: at illi nihilomin⁹
tales simplicit̄ fidētes nequit̄ decipe non
verent̄. Ad h̄ fidet. s. Bernhardi. vbi. s.
q̄ rōnabilit̄ dici p̄t si v̄ditors hmōi tak-